
  
CITTÀ DI VERCELLI

 SETTORE OPERE PUBBLICHE, PATRIMONIO, SMART CITY E POLITICHE
AMBIENTALI ED ENERGETICHE

SERVIZIO IMMOBILI ISTITUZIONALI E INFRASTRUTTURE SPORTIVE

DETERMINAZIONE N.  2912 del 17/11/2017    

OGGETTO: COMANDO POLIZIA MUNICIPALE, SOSTITUZIONE CONDIZIONATORE DELLA
SALA OPERATIVA.  DETERMINAZIONE  A CONTRARRE,  AFFIDAMENTO  FORNITURA E
IMPEGNO DI SPESA.

IL DIRETTORE

PREMESSO che:

- per l’esecuzione delle attività d’istituto nell’ambito della gestione di numerosi sistemi di sicurezza

della Città di Vercelli è necessario garantire alle apparecchiature della sala operativa della Polizia

Municipale idonee condizioni di esercizio, anche relativamente alla temperatura degli ambienti;

-  il  condizionatore della  sala operativa in argomento non risulta  più funzionante e deve essere

prontamente sostituito;

CONSIDERATO che:

- l’art. 1 del D.L. 6 luglio 2012, n. 95, convertito in legge 7 agosto 2012, n. 135, in materia di

acquisto di beni e servizi impone, in via prioritaria, alle Pubbliche Amministrazioni di avvalersi

degli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip o attraverso il Mercato Elettronico della

Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.); 

- in applicazione a quanto previsto dalle linee guida n. 4 di attuazione del Codice dei Contratti

emesse da ANAC l’indagine di mercato è tata effettuata attraverso la consultazione dei cataloghi

elettronici resi disponibili dal M.E.P.A.,

REG. INT. N. D6-220-2017 DETERMINAZIONE N.2912 DEL 17/11/2017
OGGETTO: COMANDO POLIZIA MUNICIPALE, SOSTITUZIONE CONDIZIONATORE DELLA SALA OPERATIVA. DETERMINAZIONE A 
CONTRARRE, AFFIDAMENTO FORNITURA E IMPEGNO DI SPESA.



-  in  esito  all’indagine di  mercato condotta  è stato individuata quale  migliore offerente la  Ditta

CAPPELLO SNC con sede in C.so M. Prestinari n. 181 a Vercelli – C. F./P.Iva n. 01671990024, che

ha offerto il prezzo di €. 2.536,00 + I.V.A. al 22% comprensivo di fornitura in opera e smaltimento

dell’apparecchiatura danneggiata;

DATO ATTO che:

- l’importo occorrente per l’affidamento di tale fornitura, pari a complessivi €. 3.093,92 (€. 2.440,36

per fornitura in opera +  € 653,56 per IVA 22%), trova capienza al cap 658/100 del PEG 2017/2019,

esercizio 2017, codice di Bilancio 01.05.1.03 – U.1.03.02.09.000, provvedendo contestualmente a

ridurre  di  €  2.440,36  l’ imp.  1075/2  -ad  oggetto  “eventuali  servizi  e  forniture  non  comprese

nell’appalto” che al momento rappresentano un’economia di spesa- del medesimo cap 658/100;

- ai sensi dell’art. 32 c.2 del D.Lgs. 50/2016 occorre provvedere ad assumere determina a contrarre

individuando la procedura di affidamento e gli elementi essenziali del contratto;

-   è stato acquisito il CIG n. ZE620790A7;

-  occorre porre in capo all’affidatario l’obbligo della tracciabilità dei flussi finanziari relativi ai

presenti affidamenti, ai sensi della legge 136/2010, considerato che la violazione di tale obbligo è

causa di risoluzione del rapporto contrattuale;

-   è  stata  verificata  la  regolarità  contributiva  della  ditta  stessa a  mezzo DURC online  prot.  n.

INAIL_8357427 con validità sino al 19.11.2017;

-   sul  presente provvedimento deve essere rilasciato il  parere di  regolarità  tecnica attestante  la

regolarità  e  la  correttezza dell’azione amministrativa  e  il  parere di  regolarità  contabile  ai  sensi

dell’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.”;

VISTI gli artt. 107, 183 e 192 del Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267 nonché il D.Lgs. n. 

50/2016;

 D E T E R M I N A

1. DI DARE ATTO che occorre sostituire il condizionatore della sala operativa del Comando della

Polizia  Municipale  anche  al  fine  di  assicurare  le  idonee  temperature  di  esercizio  per  le

apparecchiature di sorveglianza della Città;

2. DI PROCEDERE a tal fine facendo ricorso all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a)

del D.Lgs. 50/2016;

REG. INT. N. D6-220-2017 DETERMINAZIONE N.2912 DEL 17/11/2017
OGGETTO: COMANDO POLIZIA MUNICIPALE, SOSTITUZIONE CONDIZIONATORE DELLA SALA OPERATIVA. DETERMINAZIONE A 
CONTRARRE, AFFIDAMENTO FORNITURA E IMPEGNO DI SPESA.



3. DI AFFIDARE alla Ditta CAPPELLO SNC con sede in C.so M. Prestinari n. 181  a Vercelli – C.

F./P.Iva n. 01671990024, la fornitura in opera di tale apparecchiatura, compreso lo smaltimento

di quella danneggiata, tutto alle condizioni e con le modalità di previste dalla “bozza di ordine-

scheda di dettaglio” generata dalla procedura online del M.E.P.A, agli atti di Settore;

4. DI IMPEGNARE la somma complessiva di €. 3.093,92 (€. 2.440,36 per fornitura in opera +  €

653,56 per IVA 22%) n al cap 658/100 del PEG 2017/2019, esercizio 2017, codice di Bilancio

01.05.1.03 – U.1.03.02.09.000;

5)  DI  RIDURRE di  €  2.440,36  l’imp.  1075/2  -  ad  oggetto  “eventuali  servizi  e  forniture  non

comprese nell’appalto”che al momento rappresentano un’economia di spesa- dell medesimo cap

658/100 del PEG 2017/2019, esercizio 2017, codice di Bilancio 01.05.1.03 – U.1.03.02.09.000

5. DI DARE ATTO che;

- ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, il fine che si intende perseguire con la stipula del

contratto, derivante dall’affidamento della fornitura in opera di cui trattasi,  è quello di dotare il

Comando di Polizia Municipale di un condizionatore per la centrale operativa;

- all’intervento in oggetto è associato il CIG n° ZE620790A7;

- Responsabile del Procedimento è l’Arch. Simona Zaghi;

- ai  sensi  dell’art.  9  del  D.L.  78/2009  convertito  in  Legge  102/2009,  di  aver  preventivamente

accertato che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di

bilancio e con le regole di finanza pubblica;

- ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 267/00 e s.m.i., gli elementi essenziali del contratto sono tutti

contenuti nel presente provvedimento e “bozza di ordine- scheda di dettaglio” redatta dalla ditta

stessa; 

-  l’appaltatore  assume  l’obbligo  della  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  relativi  al  presente

affidamento, ai sensi della legge 136/2010, e che la violazione di tale obbligo è causa di risoluzione

del rapporto contrattuale.

6. DI DARE INOLTRE ATTO che: 

-  la  presente  determinazione  è  esecutiva  dal  momento  dell’apposizione  del  visto  di  regolarità

contabile,  attestante  la  copertura  finanziaria  a  cura  del  Responsabile  del  Settore  Finanziario,

Tributario e Sistemi Informativi;

- la presente determinazione avrà efficacia a seguito di pubblicazione nella sezione Trasparenza -

Amministrazione aperta”;

REG. INT. N. D6-220-2017 DETERMINAZIONE N.2912 DEL 17/11/2017
OGGETTO: COMANDO POLIZIA MUNICIPALE, SOSTITUZIONE CONDIZIONATORE DELLA SALA OPERATIVA. DETERMINAZIONE A 
CONTRARRE, AFFIDAMENTO FORNITURA E IMPEGNO DI SPESA.



7. DI ESPRIMERE sul  presente  atto  il  parere  favorevole di  regolarità  tecnica  e  di  attestare  la

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai  sensi dell’art.  147-bis,  comma 1,  del

D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.

IL DIRETTORE DEL SETTORE OPERE
PUBBLICHE, PATRIMONIO, SMART

CITY E POLITICHE AMBIENTALI ED
ENERGETICHE
(Patriarca Liliana)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per
il periodo della pubblicazione. L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali
ed  i  singoli  responsabili  del  procedimento al  quale  l’atto  si  riferisce,  ai  sensi  e  con le
modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per
l’accesso agli atti del Comune di Vercelli.

REG. INT. N. D6-220-2017 DETERMINAZIONE N.2912 DEL 17/11/2017
OGGETTO: COMANDO POLIZIA MUNICIPALE, SOSTITUZIONE CONDIZIONATORE DELLA SALA OPERATIVA. DETERMINAZIONE A 
CONTRARRE, AFFIDAMENTO FORNITURA E IMPEGNO DI SPESA.


